

SikkerhedsBranchens anbefalinger til et styrket dansk beredskab

SikkerhedsBranchens motto er "Vi sikrer danskernes tryghed". I mange år har det været som understøttelse til beredskabernes brandindsats og politiets kriminalitetsbekæmpelse. Vi ser os selv som en del af det totale beredskab, der skal skabe et langt mere robust samfund end det, vi har været vant til. Nu hvor vi står over for en verden i hastig forandring, udfordret af bl.a. klimaudfordringer, hybridkrig og andet, er der behov for et større og bredere totalberedskab.

Hvad kræver det at skabe et robust samfund?

Vi er ikke i tvivl om, at et robust samfund kræver, at alle bidrager, tager ansvar for sig selv og andre og samarbejder på tværs. Vi mener, at det bærende princip i det kommende arbejde med at forbedre det danske beredskab bør være en helhedsorienteret tilgang. Derfor vil vi kraftigt opfordre regeringen og Folketinget til at tænke samfundets robusthed som en opgave for alle. Ikke blot noget staten (forsvar, politi og beredskab) skal løse alene, men noget, der inddrager private organisationer som os, civilsamfundet og den enkelte borger.

I SikkerhedsBranchen tror vi på et relationelt beredskab: Det relationelle beredskab skabes ikke kun imellem mennesker, men også i høj grad i relationerne mellem borgere, civilsamfund, private organisationer og myndigheder. Derfor er det også afgørende, at aktører på tværs af samfundet inddrages og involveres.

Det robuste samfund og det nye beredskab kan ikke skabes ved silotænkning eller afvises som noget staten eller kommunerne må tage sig af. Det kræver, at vi alle tager ansvar for os selv og hjælper til i det omfang, vi hver især kan – både som borgere og i vores professionelle virke. Vi stiller os derfor til rådighed med det, vi kan, og ønsker os et forum, hvor vi kan samtænke vores muligheder med resten af samfundet lige fra forsvaret til den enkelte borger.

Hvad har vi brug for?

Vi har selv taget initiativ til at samle centrale aktører (både statslige og private) i et forum sammen med Bygherreforeningen, og det er tydeligt, at der er behov for at koordinere og samarbejde.

SikkerhedsBranchens medlemmer kan bidrage med rådgivning, risikoanalyser, brandsikring, kriminalitetsbekæmpelse, tv-overvågning, sikring af kritisk infrastruktur og meget mere. Som et eksempel findes der omkring 6.000 vagter i Danmark, der er uddannet i at tage sig af andre og løse komplicerede situationer, og som var i spil under corona-pandemien.

Andre organisationer har andre kompetencer og specialer, og kan bidrage på hver deres måde, og derfor er det vigtigt, at vi får inddraget civilsamfundet og private organisationer med kompetencer inden for disse områder sammen med staten og myndigheder, kommuner osv. Derfor er det afgørende, at regeringen og Folketinget i forbindelse med det kommende beredskabsforlig tænker hele vejen rundt og sikrer at alle relevante aktører bliver inddraget til gavn for sikkerheden og trygheden i Danmark.

Derfor foreslår vi dannelsen af et beredskabsråd, hvor myndigheder, private organisationer og civilsamfundet er repræsenteret med det formål at koordinere og udvikle beredskabet.